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SUUNNITELMASELOSTUS 
 
 
1. MAANOMISTUS 
 
Ottoalue kuuluu tilaan Kaivonkorva 297-460-6-36, jonka omistaa Marko Mietti-
nen. 
 
 
2. YLEISKUVAUS 
 
Suunniteltu maa-ainesten ottamisalue sijaitsee Kuopion kaupungin Jänissa-
lon kylässä. Alue sijaitsee Vehmersalmen taajamasta n. 12 km Mustinlahden 
suuntaan, tien pohjoispuolella.   

  
Suunnitelma sisältää Kaivonkorva 6:36 tilalla olevalle, vanhalle maa-ainesten 
ottamispaikalle laaditun maa-ainesten ottamissuunnitelman. Tässä suunnitel-
massa on maa-aineksia esitetty otettavaksi n. 1,20 ha:n alueelta. Suunnitel-
maan sisältyy n. 0,80 ha vanhan ottamistoiminnan jäljiltä olevaa aluetta, sekä 
n. 0,40 ha avaamatonta ottamisaluetta. Koko toiminta-alue varastoalueineen 
on n. 1,6 ha. 
Kyseiseltä ottamispaikalta on maa-aineksia otettu 1950 -luvun loppupuolelta 
1970 -luvun alkupuolelle saakka, silloisen tielaitoksen toimesta. Tämän jäl-
keen ottamista on tapahtunut vähäisessä määrin tilan omaan käyttöön. Otta-
mispaikan luiskat ovat jääneet vanhan ottamistoiminnan jäljiltä melko jyrkiksi 
(1:1,5 – 1:2 kaltevuuteen). Luiskiin on muodostunut luontaisesti mäntyval-
taista metsää joka on n. 25-30 vuotta vanhaa. Ottamispaikan pohjalle on jää-
nyt kivikasoja, mutta sinnekin on muodostunut puustoa, jossa on lehtipuuta 
joukossa. Montun pohjalla olevat vanhat kivikasat on tarkoitus murskata otta-
mistoiminnan yhteydessä. Suunnitelman ulkopuolelle on jätetty luiskat, johon 
on luontaisesti muodostunut puustoa.  
 
Suunnitelma-alueen korkeimmat kohdat ovat tasolla +132.00 ja matalimmat 
kohdat ovat vanhalla ottoalueella tasolla n. +108.00. Läheisen Hautajärven 
vedenpinta on tasolla n. +106.60. Ympäröivät alueet ovat pääasiassa metsä-
talouskäytössä. 
 
Soranottoalue sijaitsee Haapokangas (n:o 0891903) II -luokan pohjavesialu-
eella. Pohjavesialueella ei ole vedenottamoita. Haapokangas on osa kaakko-
luode-suuntaista harjujaksoa. Katkonaiseen harjujaksoon liittyvä pienialainen, 
paikoitellen varsin huonosti lajittunut. Kerrospaksuus on pienehkö, materiaali 
on leikkausten perusteella paikoin hienoainespitoista. Haapokangas rajoittuu 
moreeni/kallioalueisiin. Kallioalusta on varsin epätasainen ja jakaa alueen to-
dennäköisesti useaan erilliseen pohjavesialtaaseen. Pohjaveden virtaus-
suunta on luoteesta kaakkoon päin ja suunnitellulta alueelta vedet virtaavat 
Hautajärveen päin. 
 
Metsätyyppiluokitukseltaan alueen tienpuoleinen laita on pääasiassa tuoretta 
kangasta, joka on metsätyypiltään mustikkatyyppiä (MT). Mustikkaa on run-
saasti ja myös puolukkaa on joukossa vähän. Aukeilla paikoilla ruoho- ja 
heinä-kasvillisuus on runsasta. Alueen yläosissa on kuivahkoa kangasta, 
joka on metsätyypiltään puolukkatyyppiä (VT). Luonnontilaisella alueella 
esiintyy melko runsaasti sammalta, mutta ruohoja ja heiniä on vähän. Var-
vusto on runsasta, etenkin puolukkaa, seassa on hieman kanervaa ja 



 4

mustikkaa. Alue on metsätalouskäytössä. Puusto on pääasiassa mäntyval-
taista varttunutta taimikkoa ja pienellä alueella, tien läheisyydessä on mänty-
valtaista nuorta kasvatusmetsää. Maisemankuvaltaan alue on tyypillistä sa-
volaista metsämaisemaa.  
 
Alueella on voimassa Kuopion seudun Maakuntakaava, jossa ko alue sijoittuu 
maa-aineksen ottoalueeksi merkityn EO -alueen sisälle.  
 
Välittömästi rajan takana ottoalueen länsipuolella on Haapakangas 5:1 -tilan 
maa-ainesten ottamispaikka, jossa on myös yhtäaikaisesti vireillä lupahake-
mus maa-aineksen ottoon.  
 
 
3. NYKYTILANNE KASVILLISUUDEN OSALTA, MAAPERÄOLOSUHTEET 
 
Vanhan ottoalueen luiskiin on muodostunut luontaisesti mäntyvaltaista metsää 
joka on n. 25-30 vuotta vanhaa. Ottamispaikan pohjalle on jäänyt kivikasoja, 
mutta sinnekin on muodostunut puustoa, jossa on lehtipuuta joukossa. Avaa-
mattomalla alueella on kasvatusmetsän kokoista mäntymetsää.  
Maalajina on pääosin hieno ja karkea hiekka, kalliota ei ole havaittu. Alueella on 
myös kiviä, joita murskataan jossain vaiheessa toimintaa.  
 
 
4. POHJAVESIOLOSUHTEET, POHJAVEDEN TARKKAILU 
 
Pohjaveden korkeus on mitattu alueelle asennetuista kahdesta vanhasta 
pohjavesiputkesta. Putket sijaitsevat vanhalla ottoalueella. Hautajärveä lä-
hemmässä putkessa pohjavesi oli tasolla +107.06 ja siitä 85 m länteen päin 
olevassa pohjavesiputkessa vesi oli tasolla +108.60. Näistä kahdesta put-
kesta on havainnot vuosilta 2009 ja 2020; pitkäaikaisia seurantatietoja ei ole 
käytettävissä.  
Pohjaveden pinta nousee luoteeseen päin mentäessa. Seuraavaksi lähin 
putki sijaitsee n. 450 m ottoalueen reunasta luoteeseen tilan Haapakangas 
5:1 puolella. Pohjaveden korkeutta on seurattu putkesta pitkällä aikavälillä. 
Vesipinta on vaihdellut +113.20-113.50 m:n välillä. Tutkimushetkellä vesi-
pinta oli tasolla +113.45.  
 
Suunnitelman alimmaksi kaivusyvyydeksi on määritetty +111.60-+114.20, siten 
että ottotaso nousee kaakosta luoteeseen päin mentäessä havaittujen pohjave-
den pintojen mukaisesti. Tällöin pohjaveden päälle jää n. 4,5 m:n suojakerros. 
Pohjaveden päälle jätetään kuitenkin aina väh. 4 m:n paksuinen häiriintymä-
tön suojakerros.  
 
Luvanhakija esittää että pohjaveden pinnan korkeutta seurataan Kaivonkorva 
6:36 -tilan puolella olevasta lähinnä Haapakangas 5:1 -tilan rajaa olevasta 
pohjavesiputkesta vähintään 2 kertaa vuodessa. Putken pään korkeus on ta-
solla +117.48. Pohjaveden tason mittaaminen voidaan toteuttaa myös tästä 
poikkeavasti lupaehtojen mukaisesti. 
Pohjaveden laatua seurataan samasta havaintoputkesta. Pohjaveden laatu-
näyte tulee ottaa ennen toiminnan aloittamista ja sen jälkeen lupaehdoissa 
määritellyin välein sekä toiminnan loputtua. Pohjavesinäytteistä tehtävät mää-
ritykset ovat esim. väri, sameus, happi, pH, sähkönjohtavuus, hiilidioksidi, ko-
vuus, CODMn tai TOC, nitraatti, kloridi, sulfaatti, rauta, mangaani, öljyhiilivedyt 
(öljyhiilivetyjakeet C10-40 ja bensiinijakeet C5-10) tai muu lupaehdoissa 
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määritetty tutkimus. Ottamisen aikana tulee varautua muutoksiin analyysivali-
koimassa. Vuotuiset tarkkailutulokset on toimitettava Kuopion kaupungin ym-
päristönsuojeluviranomaiselle.  
 
 
5. SUORITETUT MAASTOMITTAUKSET 
 
Suunnitelmaa varten aluetta mitattiin kesällä 2020 GPS –mittauksena. Suunni-
telman laadinnassa käytettiin myös apuna Maanmittauslaitoksen kartta-aineistoa 
sekä v. 2009 tuotettua vanhaa mittaustietoa, joka on tehty silloista maa-aineksen 
ottosuunnitelmaa varten. Saatavat maa-ainesten määrät on laskettu Terra Mo-
deler Field maastomalli- / massalaskentaohjelmalla.  
Suunnitelman koordinaattijärjestelmä on ETRS TM35 ja korkeusjärjestelmä 
N2000. 
 
 
6. SUUNNITELTU OTTAMISMÄÄRÄ, -ALUE, AIKATAULU SEKÄ 
SUOJAETÄISYYDET 
 
Ottamisalue on kokonaisuudessaan n. 1,60 ha:n kokoinen ja siitä on laskettu 
saatavan maa-ainesta n. 58 000 m3 ktr suunnitelmassa esitetyin rajauksin. Lu-
paa haetaan nyt 15 vuoden ajalle, joten vuotuinen ottomäärä on keskimäärin n. 
3 900 m3 ktr keskimääräisen ottosyvyyden ollessa n. 4,8 m. Enimmillään ottokor-
keutta on n. 18 m.  
 
Tilojen Haapakangas 5:1 ja Kaivonkorva 6:36 rajalla ottaminen ulotetaan tilojen 
rajaan saakka eikä rajalle jätetä luiskia. Haapakangas 5:1 -tilan puolella ei ole 
voimassa olevaa lupaa maa-aineksen ottamiseen, mutta lupahakemus asiasta 
on vireillä. Mikäli Haapakangas- tilalle ei haeta uutta lupaa on Kaivonkorva 6:36 
-tilan puolelle jätettävä 1:3 luiska. Litmaniementien keskilinjaan jää n. 25 m:n le-
vyinen suojakaista. Hautajärven puoleisella reunalla annetaan metsittyneen alu-
een olla koskemattomana. Lammen rantaan tulee etäisyyttä n. 15-20 m varasto-
alueen reunasta. 
 
Lähin asuttu kiinteistö sijaitsee n. 230 m:n päässä ottoalueesta etelään.  Seuraa-
vaksi lähin talo sijaitsee n. 260 m:n etäisyydellä ottoalueesta luoteeseen. Vapaa-
ajan asuntoja ei ole lähistöllä. 
 
 
7. MAA-AINEKSEN OTTAMINEN 
 
Ottamisalueet sekä ottamissyvyydet merkitään maastoon paaluilla ja kor-
keusmerkeillä. Alueelle asennetaan työmaasta kertovia kylttejä sekä jyr-
kästä seinämästä varoittavia tauluja kun luiskan jyrkkyys on suurempi 
kuin 1:2. 
 
Humuskerros varastoidaan ottamisalueen reunoille pintamaiden varastoalueille 
odottamaan ottamistoiminnan loppumista. Pintamaat levitetään loppuvaiheessa 
viimeisteltyjen luiskien ja pohjan päälle. Varastoalueena käytetään alkuvai-
heessa suunnitelmakartalla näkyvää n. 0,3 ha:n suuruista aluetta. Myöhemmin 
varastoalueena voidaan tarvittaessa käyttää myös ottoalueen pohjaa. 
 
Soran ottaminen ulotetaan alimmillaan tasoon +111.60 - +114.20 leikkauspiirus-
tusten mukaisesti. Ottotasoa osoittava syvyysmerkki asennetaan siten, että siitä 
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voidaan seurata ottamisen syvyyttä. Ottaminen suoritetaan käyttäen normaaleja 
luiskan kaltevuuksia siten, että alueen reunoille jää maata jolla voidaan viimeis-
tellä luiskat kaltevuuteen n. 1:3. Käytännössä ottaminen tapahtuu kaivualueella, 
jolloin otto- ja kaivualueiden väliin jää viimeistelyyn tarvittava maa-aines.  
 
Tilojen Haapakangas 5:1 ja Kaivonkorva 6:36 rajalla toiminnasta sovitaan tilojen 
omistajien kesken. Tavoitteena on, että rajalle ei jää luiskia ja ottaminen ulote-
taan molemmin puolin rajaa samalle tasolle.  
 
Ottamisvaiheessa kannattaa montun pohjalle jättää maastoon sulautuvia kum-
pareita elävöittämään maisemaa ajatellen ottotoiminnan jälkeistä aikaa. Maise-
maa elävöittävät kumpareet tehdään pääasiassa ottotoiminnasta jääneillä ylijää-
mäkiviaineksilla sekä hienojakoisella maa-aineksella.  
Ottamistoiminta alkaa vanhan ottoalueen puoleiselta reunalta ja jatkuu siitä ete-
lään ja lounaaseen päin. Liikenne ohjautuu nykyisiä kulkureittejä pitkin Litmanie-
mentielle. 
 
Ottoalueelta löytyy myös murskaukseen kelpaavaa kiviainesta. Sitä on todennä-
köisesti kuitenkin sen verran vähän, että kiviä varastoidaan useamman vuoden 
ajan kasoihin, joista murskausta tehdään kun raaka-ainetta on kertynyt riittävästi. 
Murskauksen toimintapäiviä tulee olemaan lupakautena kuitenkin selvästi alle 
50, joten ympäristölupaa ei toiminnalle ole tarpeen hakea. Murskauksesta teh-
dään meluilmoitus Kuopion kaupungille väh. 30 vrk ennen toiminnan aloittamista. 
 
 
8. RAJANAAPURIT JA NAAPURIEN KUULEMINEN 
 
Kaivonkorva 297-460-6-36 -tilan rajanaapurikiinteistöt ovat: 
 
297-876-40-0 

297-460-5-1  

297-460-6-33 

297-460-5-40 
 

297-895-0-539 

297-460-6-60 
 

 
Rajanaapureiden kuulemismenettelyn hoitaa Kuopion kaupunki harkitsemas-
saan laajuudessa.  
 
 
9. TOIMINTA OTTAMISALUEELLA JA POHJAVEDEN SUOJELU, 
VARAUTUMINEN POIKKEUSTILANTEISIIN 
 
Toimintaan tarvittavista laitteistosta ja kalustoista mahdollisesti aiheutuvat 
vuodot maaperään on estettävä jo ennalta asianmukaisilla suojauksilla ja 
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muilla varotoimenpiteillä. Nestemäisten polttoaineiden, voiteluaineiden ja mui-
den pohjavedelle vaaraa aiheuttavien aineiden varastointialueet sekä kuljetus- 
ja maansiirtokaluston pysäköintialue on sijoitettava tukitoiminta-alueelle. Tuki-
toiminta-alue tulee ensisijaisesti sijoittaa pohjavesialueen ulkopuolelle. Mikäli 
tukitoiminta-alue sijoitetaan pohjavesialueelle, tulee alueella olla riittävä väh. 4 
metrin suojakerros pohjaveteen. Tukitoiminta-alue tulee varustaa vettä hei-
kosti läpäisevällä pinnoitteella tai suojakalvolla. Mikäli alueella säilytetään öl-
jytuotteita, on säiliöiden oltava kaksoisvaipallisia tai ne on sijoitettava niiden 
tilavuutta vastaavaan katoksella varustettuun suoja-altaaseen. Polttonestei-
den jakelulaitteistossa on oltava järjestelmä ylitäytön estämiseksi. Toimin-
nassa käytettävien siirrettävien moottoroitujen seulojen alla oleva maaperä on 
myös suojattava suojarakenteilla öljy- ja polttoainevahinkojen varalta. Laittei-
den ja ajoneuvojen huolto tulee tehdä pohjavesialueen ulkopuolella. Mikäli 
huolto joudutaan tekemään pohjavesialueella, on huoltoalueelle varattava 
imeytysmattoja tai vastaavia alustoja, joilla voidaan estää vuotojen pääsy maa-
perään ja pohjaveteen.  
 
Toiminta-alueella ei säilytetä poltto- eikä voiteluaineita eikä myöskään luvanha-
kijan lähistöllä sijaitsevassa talouskeskuksessa, joka myös sijaitsee pohjavesi-
alueella.   
Ottotoiminnan aikana on huolehdittava alueen siisteydestä ja jätehuollosta. Jät-
teet on varastoitava siten, että mahdolliset vuodot astioista eivät aiheuta valumia 
maaperään. Jäteöljy ja talousjäte on toimitettava asianomaisille keräyspaikoille 
viranomaisten vaatimusten mukaisesti. Alueella ei saa polttaa eikä sinne saa 
haudata jätteitä.  
 
Mahdollisen pienenkin öljyvahingon sattuessa tulee tilanteen pahenemi-
nen estää ja ryhtyä toimenpiteisiin öljyyntyneen maan poistamiseksi. Asi-
asta tulee ilmoittaa välittömästi Kuopion kaupungin ympäristönsuojeluvi-
ranomaiselle. Ympäröiviltä alueilta ei tule johtaa pintavesiä ottamisalu-
eelle josta ne kulkeutuisivat pohjaveteen. Mikäli ottamistoiminnan aikana 
on tarvetta pölynsidontaan on se suoritettava puhdasta vettä käyttäen. 
Ottamisalueelle ei tule varastoida tai haudata kiinteitä tai nestemäisiä jät-
teitä. Ottamisalueelle asennettavaan tauluun merkitään toimijan, ympäris-
tönsuojeluviranomaisen puhelinnumero sekä yleinen hätänumero mah-
dollisia hätätilanteita varten. 
 
Pohjavedenpinnan ylä- tai alapuolisia massanvaihtoja ei saa tehdä. 
 
 
10. ALUEEN SIISTIMINEN OTTAMISTOIMINNAN AIKANA JA SEN 
JÄLKEEN 
 
Ottamisalueen siisteydestä huolehditaan koko toiminnan ajan ja lopullinen ym-
päristön siistiminen tehdään heti ottamistoiminnan loputtua. Luontoon kuulumat-
tomat rakenteet, romut ja jätteet viedään asiaankuuluviin keräilypaikkoihin. Yli-
jäämäkiviainekset voidaan soveltuvin osin käyttää alueen jälkihoitoon. 
 
Viimeistelytyötä tehdään ottamisen aikana toiminnasta poistuneilla alueilla, jol-
loin luiskat viimeistellään kaltevuuteen n. 1:3. Luiskan yläreunat pyöristetään 
siten, että ottamispaikan reunoille ei jää teräviä luonnottoman näköisiä pinnan 
muotoja vaan kaikissa viimeistelytöissä pyritään mahdollisimman luonnonmu-
kaisiin maaston muotoihin. Ottamisalueen pohjalle tehdään ylijäämämaista 1-
3 m korkeita kumpareita elävöittämään maisemaa. Luiskien ja pohjan päälle 



 8

levitetään 10-15 cm:n paksuinen humuskerros läjitetyistä pintamaista ja alu-
een annetaan taimettua luontaisesti. Taimettumista täydennetään tarvittaessa 
täydennysistutuksin mikäli luontainen uudistuminen ei kaikkialla toteudu riittä-
vän tiheänä. Viimeistelytyö saatetaan loppuun ottamistoiminnan päätyttyä. 
Pohjavedelle haitallisia aineita ei saa käyttää viimeistelyssä, vaan ne on vie-
tävä kaupungin osoittamaan paikkaan.  
 
Kasvien juurruttamisen helpottamiseksi keskiharjanteen karkeansoran alu-
eelle (montun pohjalle) levitetään reuna-alueella olevaa hienoa hiekkaa vä-
hintään 30 cm:n kerros. Hiekkakerroksen päälle rakennetaan vähintään 10 
cm:n hiekkaa ja orgaanista ainesta sisältävä kasvualusta. Orgaanisena ai-
neena käytetään ottamisalueelta kuorittuja pintamaita. Jos alkuperäisiä pinta-
maita on vähän, niin pintamaita voidaan tuoda muualta. Pintamaiksi soveltuu 
esimerkiksi maatunut turve, jonka alkuperä ja puhtaus on tutkittu. Pintamate-
riaali sekoitetaan äestämällä hiekkaan noin 10 cm:n kasvualustakerrokseksi. 

  
Ottamisalueelle puusto uudistetaan luontaisesti, tarvittaessa metsittymistä 
nopeutetaan täydennysistutuksin. Puulajiksi sopii parhaiten havu- lehtipuu 
sekoitus jossa mänty on vallitsevana. Pintakarikkeen muodostuminen on no-
peampaa jos alueella kasvaa myös erilaisia lehtipuita. Metsityksen suunnitte-
lussa ja toteutuksessa on syytä käyttää apuna metsäalan asiantuntijoita. 
 
Alue otetaan metsätalouskäyttöön ottamistoiminnan loputtua. Kasvillisuus pyri-
tään palauttamaan alueelle mahdollisimman nopeasti eli sitä mukaan kuin maata 
vapautuu ottamistoiminnasta.  
 
 
11. VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖN LUONNONARVOIHIN 
  
Koko alue pyritään saattamaan sopusointuun ympäröivän maaston kanssa niin 
hyvin, kuin se olosuhteet huomioiden on mahdollista. 
Suunnitelma-alue sijaitsee Haapokangas (n:ro 0891903) II -luokan pohjavesi-
alueella. Suojakerrosta jää ylimmän pohjavesipinnan yläpuolelle aina väh. n. 
4-4,5 metriä. Suunnitelman mukaisella suojakerroksella pohjavedelle ei arvi-
oida aiheutuvan pilaantumisvaaraa.  
 
Maa-aineksen otto muuttaa luonnollisesti maisemakuvaa. Alue on jo varattu 
maa-aineksen ottoon, joten oton jatkuminen ei maisemankuvaa olennaisesti 
muuta. Toiminnan jatkamisella on tarkoitus myös maisemoida alue vanhan 
ottotoiminnan jäljiltä.  
 
Läheisen Litmaniementiehen jää ottoalueelta n. 25 m:n suojaetäisyys. Kais-
talla säilytetään suojapuusto. Alue on kuitenkin melko syrjäistä seutua eikä 
sillä ole suurempaa maisemallista merkitystä. Onkin tärkeää, että ottamisen 
loppuessa luiskat maisemoidaan viipymättä ja puusto palautetaan alueella 
mahdollisimman nopeasti. Näin toimien ottotoiminta ei kovin radikaalisti 
muuta ympäristön ilmettä ottaen huomioon jo aiemman oton vaikutuksen 
maisemaan.  
Maa-aineksen oton vaikutukset ovat lähinnä ottoalueeseen liittyviä ottamistoi-
minnan aikaisia ja jäävät siten väliaikaisiksi. Ottamissuunnitelman mukaisten 
viimeistelytöiden jälkeen alue sulautuu saumattomasti lähimaastoon. 
Ottotoiminnan aikanaan loputtua alue jää metsätalouskäyttöön. 
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MAA-AINEKSEN OTTOSUUNNITELMA

Piirustuksen sisältö.

Suunn.

Päiväys.

Jari Uusitalo
Tark.

Mittakaava.

Kunta:
Liite

Tila:

Kuopio 8

Ottoalue

kaavakartasta
Ote Kuopion seudun maakunta-

Kaivonkorva 297-460-6-36

10.2.2021

PL 1096 70111 KUOPIO

Puh.017-2888130

Seppo Hihnala




